Secretaria de Controle Externo constatou a indisponibilidade de caixa em 31/12/2024 

para o pagamento de obrigação de despesa contraída nos dois últimos 

quadrimestres do mandato nas fontes de recursos n.º 602, 604, 711 e 800, no valor 

total de R$ 397.619,76 (trezentos e noventa e sete mil, seiscentos e dezenove reais 

e setenta e seis centavos).  

Em sua defesa, o ex-Prefeito argumentou que, apesar da reconhecida 

insuficiência pontual de caixa em 31/12/2024, a indisponibilidade foi residual e 

proporcionalmente pequena frente ao total das obrigações e receitas do ente,

[...]

paga no exercício seguinte, que não tenha contrapartida suficiente de 
disponibilidade de caixa: 
Pena - reclusão, de 1 (um) a 4 (quatro) anos. 

No caso do Município de Rosário Oeste, a Secex identificou que as 

fontes n.º 602, 604, 711 e 800 finalizaram o exercício com saldo negativo de R$ 

397.619,76 (trezentos e noventa e sete mil, seiscentos e dezenove reais e setenta e 

seis centavos), evidenciando o aumento no total das obrigações nos últimos 

quadrimestres do mandato, conforme quadro elaborado pela Equipe Técnica. 

De fato, a identificação de indisponibilidade nas fontes destacadas 

acima entre o final do primeiro quadrimestre (31/04/2024) e o último dia do exercício

[...]

comprometimento do resultado financeiro global do Município, que apresentou 

superávit financeiro a partir de todas as fontes. 

Contudo, no caso concreto, além da indisponibilidade nas fontes de 

recurso n.º 602, 604, 711 e 800, houve déficit financeiro de R$ 4.920.810,08 (quatro 

milhões, novecentos e vinte mil, oitocentos e dez reais e oito centavos) considerando 

todas as fontes de recursos.   

Assim, ante a evidente realização de despesas sem disponibilidade de 

caixa nos dois últimos quadrimestres do exercício de 2024, alinho-me com o 

entendimento técnico e ministerial a fim de manter a irregularidade gravíssima

[...]

1.2.4 –  Irregularidade DA03 (item 6.1) 

Conforme destacado no Relatório Técnico Preliminar, o Quociente do 

Resultado da Execução Orçamentária (QREO), apurado conforme as diretrizes da 

Resolução Normativa n.º 43/2013, revelou que houve déficit de execução 

orçamentária de R$ 4.351.114,58 (quatro milhões, trezentos e cinquenta e um mil, 

cento e quatorze reais e cinquenta e oito centavos) no exercício de 2024.  

O ex-gestor justificou que o Município enfrentou cenário de frustração 

significativa de receitas orçamentárias, impactando diretamente a capacidade de 

atingir o resultado orçamentário planejado.

[...]

visando o equilíbrio nas contas públicas, consoante dispõe os artigos 1º, §1º, e 9º da 

LRF.  

1.2.5 –  Irregularidade DA04 (item 7.1) 

A irregularidade sob análise consiste na execução de despesas 

orçamentárias em valor superior ao valor das receitas orçamentárias provocando 

déficit no resultado primário no valor de R$ 635.908,70 (seiscentos e trinta e cinco 

mil, novecentos e oito reais e setenta centavos), descumprindo as metas de 

resultado primário de superávit no valor de R$ 762.729,20 (setecentos e sessenta e 

dois mil, setecentos e vinte e nove reais e vinte centavos) estabelecidas no Anexo 

de Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias.  

Por ocasião da defesa, o Responsável arguiu que o Município de 

Rosário Oeste realizou a execução de despesas orçamentárias utilizando como fonte 

de recursos superávit financeiro apurado no exercício anterior, no montante de R$ 

8.977.712,53 (oito milhões, novecentos e setenta e sete mil, setecentos e doze reais 

e cinquenta e três centavos).  

Explicou que esses recursos não se originaram da arrecadação de 

receitas primárias do exercício de 2024, mas sim de saldo financeiro anterior 

disponível em caixa e devidamente apurado por fonte, e que sua utilização não

[...]

em aumento de despesa com pessoal nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores ao 

final do mandato, conforme discriminado a seguir: 

a) Decreto Legislativo nº 002/2024, em 17/12/2024, que fixou subsídio 
mensal ao Prefeito Municipal, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais), ao Vice-Prefeito Municipal no valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil 
reais) e ao Chefe de Governo e Secretários Municipais no valor de R$ 
6.000,00 (seis mil reais); 
b) Decreto Legislativo nº 003/2024, em 17/12/2024, que fixou subsídio 
mensal aos Vereadores no valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais); 
c) Lei Municipal nº 1773/2024, de 16 de dezembro de 2024, concedendo